
Pregão Eletrônico
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

CONTRARRAZÃO :
Á
Procuradoria Geral de Justiça Manaus CNPJ: 04.153.748/0001-85
Ref. Pregão nº 4002/2022

Contrarrazão:
A empresa MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda, pessoa jurídica de direito privado devidamente
escrita no CNPJ/MF sob o N° 66.582.784/0001-11, situada na Av. Geraldo Gobbo, 278 – Boa Vista – Americana/SP,
CEP 13477-410 participante do pregão eletrônico acima referido, apresenta contrarrazão ao recurso apresentado
pela empresa DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n.º: 10.537.193/0001-78 sobre a decisão em declarar adjudicada a empresa MAPData Tecnologia,
Informática e Comércio Ltda – CNPJ 66.582.784/0001-11 e falta de informação sobre o valor estimado, a seguir
expostos nossa motivação para contrarrazão:

No dia 21/02/22, após tentativa de negociação com todos os participantes desde 14/02/2022 o Sr. Pregoeiro
informou, via chat, que a sessão seria suspensa para avaliação dos valores estimados e que fariam nova pesquisa
de mercado. Pediu também que as empresas participantes acompanhassem no sistema a nova data da sessão para
nova rodada de negociação: 

Pregoeiro 21/02/2022 10:19:12 Retornamos à sessão para informar a todos que será realizada diligência junto ao
setor responsável pela cotação de preços deste Órgão Ministerial, no intuito de aferir valor atualizado dos itens que
restaram acima do estimado pela Administração, sejam eles: Item 1 - Licença de software; e Item 2 - Consultoria
em soluções BIM.
Pregoeiro 21/02/2022 10:29:46 Nesse sentido, a sessão será suspensa e, quando da posse da nova pesquisa,
agendaremos a reabertura da sessão para sequência dos trabalhos.
Pregoeiro 21/02/2022 10:34:54 A sessão será agendada em data posterior e devidamente informada mediante
chat do sistema Comprasnet, em tempo hábil para o adequado acompanhamento de todos.
Pregoeiro 21/02/2022 10:35:50 Agradeço a atenção.
Pregoeiro 21/02/2022 10:38:42 Finalizo desejando uma excelente semana a todos.

No dia 24/02/2002 foi publicado nova data e hora para rodada de negociação com os participantes e pediu para
que TODOS acompanhassem no sistema.
No dia 25/02/2022 as 10:01 foi reaberta a sessão com a convocação da empresa DESKGRAPHICS REALIZE
TECNOLOGIA LTDA as 10:25. O Sr. Pregoeiro informou qual era o novo valor estimado e convocou a empresa para
negociação em até 15 minutos. 
Na mesma sessão as 10:51 (26 minutos após convocação) foi informado que não houve manifestação da empresa
DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA LTDA e por isso a proposta seria recusada. 

Pregoeiro 25/02/2022 10:51:09 Senhores, como não houve manifestação da licitante DESKGRAPHICS REALIZE
TECNOLOGIA LTDA quanto à possiblidade de ajustar o preço apresentado em sua proposta de preços ao novo valor
estimado pela Administração, a sua proposta permanecerá recusada.

Após o diálogo acima mencionado (todos registrados na ATA da sessão) percebe-se que não houve recusa da
proposta da empresa DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA LTDA sem justa causa ou por falta de informação
sobre o valor estimado para a aquisição do grupo 01 do pregão nº 4002/2022 – como mencionado no recurso
apresentado pela empresa. Nota-se o não acompanhamento da empresa na nova rodada de negociação. 
O Sr. Pregoeiro fez a convocação 24 minutos após abertura da sessão e aguardou durante 26 minutos a
manifestação da empresa DESKGRAPHICS.

Após a convocação da empresa MAPDATA Tecnologia, Informática e Comércio Ltda as 10:52 é que foi iniciada nova
negociação e mais uma vez apresentado os novos valores estimados.

PEDIDO:
Para manter a Impessoalidade, Moralidade e Eficiência do certame, pedimos que seja mantida a decisão do Sr.
Pregoeiro em adjudicar e homologar a empresa MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda no pregão nº
4002/2022 para fornecimento do GRUPO 01.

Sem mais o momento,

Atenciosamente,

MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda
 Fechar


